

Modellens realisme sættes på en yderligere prøve, når økonomien åbnes. Wood antager, at elasticiteterne i udenrigshandelen er meget lave, hvilket er nødvendigt, hvis virksomhederne skal kunne fortsætte med at fastsætte priserne alene ud fra hensyn til den nødvendige profitmargin. Kun hvis offentlige indgreb gennemføres for at tvinge den indenlandske vækst så langt ned, at importen ikke vokser hurtigere end eksporten, afviger konklusionerne for den åbne økonomi fra dem, der gjaldt i den lukkede. Det må kunne antages, at visse priser er bestemt udefra i en grad, der må give ændringer i relative priser meget mere og efterspørgselseffekter tilsvarende mindre vægt i bestemmelsen af im- og eksport.

At konkurrenceevnens betydning er underspillet bliver endnu mere iøjnefaldende, når modellen anvendes til at bedømme virkningerne af offentlige indgreb, f.eks. gennemførelse af ØD, der skal forøge samfundets indkomsthed. Det hævdes her, at ethvert forsøg på reduktion af virksomhedernes overskud elimineres gennem overvæltning på varepriserne – en sådan adfærd må være utænkelig i en lille, åben økonomi.

Omend analysen har væsentlige svagheder, har Adrian Wood givet et originalt bidrag til den postkeynesianske teori om indkomstfordeling.

Peter Erling Nielsen

Økonomisk Institut, Københavns Universitet

Nye danske bøger

ANDERSEN, ERLING B., NIELS ERIK JENSEN OG NILS KOUSGAARD: *Teoretisk statistik for økonomer. Tilføjelser og eksempler til pensum i teoretisk statistik for politstuderende*. København: Akademisk Forlag, 1975. 275 pp. Kr. 57,50. NT 76-2001

Bogen består af tilføjelser til pensum i teoretisk statistik for polit-studerende, dvs. Kreyszig's *Introductory statistics* og dele af Wonnacott's og Wonnacott's *Econometrics*, bl.a. om histogrammer, specielle fordelinger, Poisson-processen, anvendelse af normalfordelingen som tilnærmelse til diskrete fordelinger, betingede fordelinger, *t*-test for parvise sammenligninger, antalstabeller, konfidensgrænser og stikprøvetæori. Desuden findes en eksempelsamling på 100 sider.

ANDERSEN, HEINE M. FL.: *Kritik af kapitallogikken*. København: Demos, 1975. 220 pp. Kr. 49,50. NT 76-2002

Bogen er en kritik af en særlig version af nutidig marxistisk fortolkning, der efter forfatterens mening har været stærkt dominerende i den hjemlige akademiske marxisme, og som noget énsidigt lægger vægt på profitratens faldende tendens ved forklaring af det kapitalistiske systems udvikling. I bogen skriver Christian Groth om »Produktivkræfternes udvikling og profitraten«, Carsten Koch om »Kapitallogik, Says lov og statsinterventionisme« og Ole Jess Olsen om »Altvaters teori om den borgerlige stat og grænserne for dens økonomiske indgreb«. Afsluttende behandler Heine Andersen det videnskabs-teoretiske syn, som kapitallogikken er knyttet til.

Arbejds miljø. Medbestemmelse, arbejdsmiljøtjeneste, uddannelse og forskning, planlægning. Arbejds miljøgruppen af 1972, Rapport nr. 4. København: Arbejds miljøgruppen af 1972, 1976. 214 pp. Kr. 22,00. NT 76-2003

Denne rapport, der danner afslutningen på Arbejds miljøgruppens arbejde, behandler de generelle foranstaltninger, virksomheder og samfundet bør anvende for at fremskaffe et